
 

 

1 

1  

51. týden 2020 – 1. týden 2021 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXIV., čtrnáctideník  7.1.2021 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

Brambory............................. 

Celer................................... 

Petržel................................. 

 

 

5,76 Kč/kg 

11,80 Kč/kg 

18,20 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

5 

6 

10    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

V 1. týdnu 2021 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) celeru o 1,- Kč/kg 

(tj. o 7,8 %) na 11,80 Kč/g. Poklesla také průměrná 

CZV mrkve a karotky o 0,30 Kč/kg (tj. o 3,6 %) na    

8,10 Kč/kg. Naproti tomu vzrostla průměrná CZV 

petržele o 1,40 Kč/kg (tj. o 8,3 %) na 18,20 Kč/kg.  

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor se v 1. týdnu 2021 snížila        

o 0,09 Kč/kg na 5,76 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 2,60 do 8,60 Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Gala, 

Belana a Dali. 

Velkoobchodní ceny 

V 1. týdnu tohoto roku stoupla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaného česneku 

o 16,30 Kč/kg (tj. o 17,7 %) na 108,10 Kč/kg. 

Vzrostla také průměrná VC dýně Hokkaido z domácí 

produkce, a to o 6,80 Kč/kg (tj. o 35,8 %) na   

25,80 Kč/kg. Oproti 50. týdnu 2020 se průměrná VC 

květáku z dovozu zvýšila o 7,20 Kč/ks (tj. o 23,7 %) 

na 37,60 Kč/ks. V případě průměrné VC dovozového 

lilku byl zaznamenán nárůst o 36,60 Kč/kg na  

76,60 Kč/kg, tj. o 91,4 %. Dále stoupla průměrná 

VC oranžové papriky z dovozu, a to o 9,80 Kč/kg       

(tj. o 27,7 %) na 45,- Kč/kg. Zvýšila se také 

průměrná VC dovozového póru o 8,10 Kč/kg na 

32,50 Kč/kg, tj. o 33,2 %. K nárůstu průměrné VC 

došlo u importovaných ředkviček o 1,70 Kč/sv.      

(tj. o 16,1 %) na 12,40 Kč/sv. 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozového 

lilku (+ 67,2 %), zázvoru (+ 38,2 %) a dovozového 

česneku (+ 28,1 %). Naproti tomu se snížila 

průměrná VC kadeřavé petrželové natě z dovozu      

(- 30,5 %), oranžové papriky z dovozu (- 28,6 %)  

a importovaných rajčat (- 26,1 %). 

Průměrná VC konzumních brambor posílila  

oproti 50. týdnu 2020 o 0,01 Kč/kg na 7,34 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 4,46 do 10,90 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně)               

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala            

a Laura.  

Zahraniční obchod 

V období od 1. 11. do 30. 11. 2020 se snížil 

dovoz brambor do České republiky o 17,0 % na 

10 775,1 t za průměrnou jednotkovou hodnotu  

3,49 Kč/kg; z toho bylo 8 044,7 t (74,7 %) za    

2,55 Kč/kg dovezeno z Německa. Naopak import 

salátových okurek se zvýšil na 5 586,8 t (+ 34,8 %) 

za 32,64 Kč/kg. Ze Španělska pocházelo 3 608,1 t 

(64,6 %) za 19,92 Kč/kg. Posílil také dovoz rajčat,    

a to na 5 356,3 t za 38,87 Kč/kg, tj. o 1,2 %. Nejvíc 

(33,1 %) jich bylo dovezeno z Maroka, tj. 1 774,4 t 

za 47,99 Kč/kg. V případě paprik dovoz oslabil        

o 8,0 % na 3 862,4 t za 34,62 Kč/kg. Ze Španělska 

bylo 1 779,4 t (46,1 %) za 35,36 Kč/kg. Oproti říjnu 

vzrostl import květáku a brokolice na 2 922,1 t     

(+ 112,3 %) za 16,16 Kč/kg; z toho 1 000,3 t bylo    

z Francie za 12,09 Kč/kg. Dovoz cibule klesl, a to      

o 32,6 % na 2 373,5 t za 8,33 Kč/kg. Z Německa 

pocházelo 936,0 t (39,4 %) za 7,27 Kč/kg.   

V listopadu 2020 vzrostl vývoz paprik z ČR         

o 31,9 % na 611,8 t za 31,25 Kč/kg; z toho 90,9 % 

bylo vyvezeno na Slovensko (tj. 556,1 t za 30,83 

Kč/kg). Zvýšil se také export brambor na 549,9 t  

(+ 22,5 %) za 9,32 Kč/kg a téměř celý (99,8 %) 

směřoval na Slovensko. V případě rajčat se vývoz 

zvýšil o 47,9 % na 505,4 t za 42,03 Kč/kg. Na 

Slovensko bylo vyvezeno 74,8 %, tj. 378,1 t za 

43,78 Kč/kg.  

TISČR SZIF 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2021                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 
proti 50. týdnu 2020 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 10,00 15,00 11,80 - 1,00 - 7,8 

Cibule žlutá suchá kg 5,50 8,50 6,60 - 0,20 - 2,9 

Červená řepa kg 8,00 11,00 9,30 + 0,30 + 3,3 

Mrkev a karotka kg 7,00 9,00 8,10 - 0,30 - 3,6 

Petržel kg 15,00 25,00 18,20 + 1,40 + 8,3 

Rajčata skleníková kg   *   

Zelí bílé kg 8,00 9,00 8,30 . . 

červené kg   *   

kysané balené kg 14,00 22,00 19,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 17,00 19,60 18,20 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2021                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 
proti 50. týdnu 2020 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 5,50 8,00 6,78 0,00 0,00 

Antonia A 4,50 6,80 5,99 -0,04 -0,72 

Ballerina AB 4,50 7,90 5,17 -0,60 -11,61 

Belana BA-B 5,10 7,50 6,55 0,16 2,46 

Bernina A 5,00 7,15 5,98 -0,11 -1,92 

Dali BA 4,10 7,20 6,24 -0,18 -2,83 

Gala B 2,50 7,00 5,67 -0,01 -0,18 

Krone B 2,40 6,00 3,80 -0,53 -13,82 

Laura B-BC 5,30 6,90 6,23 0,00 0,00 

Marabel BA-B 5,00 5,50 5,27 0,00 0,00 

Marena AB 4,50 7,00 5,33 -0,62 -11,74 

Milva AB 6,00 7,65 6,17 -0,62 -9,98 

Musica AB 3,00 7,00 5,28 0,00 0,00 

Princes AB 4,10 6,50 4,57 -0,36 -7,85 

Red Anna BA-B 4,10 6,80 5,05 -0,15 -2,97 

Secura B 4,50 7,00 5,35 -0,48 -8,88 

Ostatní B 2,40 8,00 5,76 -0,12 -2,03 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 10,50 19,60 14,77 -0,04 -0,25 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF  

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2021                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±1./50. t. min. max. průměr ±1./50. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  20,90 28,90 25,50 + 0,80 

Celer bez natě kg   *  9,00 17,90 15,20 + 0,90 

Cibule světlá suchá kg 9,50 12,90 11,10 - 0,20 5,50 22,90 10,50 - 0,10 

červená kg   *  10,90 19,90 15,80 - 0,30 

svazková sv.   *  10,70 17,90 13,70 - 0,20 

šalotka kg 39,50 55,90 46,10 0,00   *  

Cukety kg   *  20,70 39,90 33,80 - 1,00 

Čekanka salátová kg   *  54,90 99,90 73,60 - 5,10 

Červená řepa kg 6,30 13,90 10,70 - 1,40 6,00 13,90 9,90 - 1,30 

Česnek kg   *  82,00 149,00 108,10 + 16,30 

Dýně Hokkaido kg 18,00 39,50 25,80 + 6,80   *  

Kapusta hlávková kg   *  13,70 24,90 21,00 + 1,10 

Kedlubny ks   *  7,90 17,50 13,00 - 0,10 

Křen kg   *  99,40 149,90 112,30 0,00 

Květák ks   *  28,50 49,90 37,60 + 7,20 

Lilek kg   *  64,90 99,90 76,60 + 36,60 

Meloun cukrový kg   *  35,90 59,90 46,10 + 2,60 

Mrkev a karotka kg 10,90 13,90 12,30 . 6,00 13,90 10,20 + 0,60 

Okurky hadovky kg   *  18,50 42,90 32,00 + 2,80 

Paprika bílá kg   *  28,00 67,90 50,60 + 6,80 

červená  kg   *  42,00 79,90 52,00 + 5,40 

zelená kg   *  36,00 59,90 46,90 + 5,20 

oranžová kg   *  40,00 54,90 45,00 + 9,80 

žlutá kg   *  42,00 69,90 49,60 + 3,90 

Petržel kg 23,90 29,90 26,90 0,00 17,50 23,90 20,30 + 0,40 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  37,00 89,90 64,70 - 2,50 

Pór kg   *  20,20 44,90 32,50 + 8,10 

Rajčata kg   *  20,70 39,50 29,20 + 3,00 

cherry (250 g) ks   *  10,90 24,90 18,00 + 2,20 

Ředkev bílá ks   *  22,30 27,90 25,30 + 0,20 

Ředkvičky sv.   *  10,90 14,90 12,40 + 1,70 

Salát barevný ks   *  19,90 29,90 25,20 - 0,20 

hlávkový  ks   *  16,90 23,90 19,10 - 0,90 

ledový  ks   *  14,90 22,90 19,50 + 0,30 

Zázvor kg   *  77,00 159,90 107,00 - 7,30 

Zelí bílé  kg 7,60 10,90 8,80 0,00 5,70 10,90 8,60 + 0,10 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2021                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±1./50. t. min. max. průměr ±1./50. t. 

Zelí červené kg   *  5,50 11,90 9,20 0,00 

kysané balené ks 12,60 29,90 18,90 0,00   *  

kysané volné kg 19,90 38,90 27,70 0,00   *  

pekingské kg   *  14,90 21,90 17,90 - 0,40 

Žampiony kg   *  50,70 119,90 63,90 - 1,30 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 

Datum zjištění ceny: 1. týden 2021                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 50. týdnu 2020 

min. max. průměr v Kč v % 

Antonia A 4,46 9,50 7,28 0,20 2,81 

Belana AB-B 4,50 9,20 6,85 -0,53 -7,70 

Dali BA 5,00 9,90 7,72 -0,01 -0,11 

Gala B 5,50 10,90 7,77 0,00 0,00 

Laura B-BC 4,70 9,90 6,96 0,39 5,65 

Marabel BA-B 4,90 9,50 7,01 -0,14 -2,01 

Milva AB 5,00 5,80 5,43 -0,23 -4,29 

Princes AB 7,00 7,30 7,10 0,00 0,00 

Soraya B 7,00 7,90 7,37 1,33 18,10 

Ostatní B 4,46 10,90 7,29 0,05 0,64 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 10,00 33,90 20,56  0,03  0,12 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2020/2021 2019/2020 2020/2021 2019/2020  

44. týden 2020 6,06 8,94 7,39 10,63 

46. týden 2020 5,92 8,77 7,30 10,48 

48. týden 2020 5,99 8,63 7,14 10,28 

50. týden 2020 5,85 8,64 7,33 10,22 

1. týden 2021 5,76 8,75 7,34 10,27 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2018 13,43 13,65 13,89 14,32 14,09 18,25 14,28 14,62 12,95 15,54 15,48 20,46 

2019 21,03 22,87 23,31 22,86 26,23 26,85 22,04 19,47 16,93 18,64 17,93 19,55 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2020/19 v % - 2,8 - 13,2 - 6,6 - 9,4 - 20,0 - 10,4 - 25,0 - 28,7 - 16,7 - 24,2 - 20,9 - 25,4 

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1. do 30.11.2020                               

Druh zeleniny 

Dovoz Vývoz 

1.1. – 30.11.2020 1.11. – 30.11.2020 1.1. – 30.11.2020 1.11. – 30.11.2020 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Brambory 162 607,3 5,50 10 775,1 3,49 10 936,8 9,90 549,9 9,32 

Cibule 51 781,3 9,35 2 373,5 8,33 4 175,4 16,91 158,4 17,53 

Celer bulvový 9 265,5 9,58 524,2 9,34 1 326,1 15,99 57,8 21,54 

Cukety 5 451,4 27,29 369,5 31,51 365,7 29,91 78,9 30,71 

Česnek 5 209,8 66,07 453,8 72,13 415,9 84,76 23,3 86,85 

Kedluben a podobné 14 116,6 23,45 1 300,9 20,61 1 848,9 20,31 132,3 26,67 

Květák a brokolice 19 666,7 21,36 2 922,1 16,16 2 774,8 36,40 365,8 24,13 

Lilek 2 302,0 31,04 158,3 26,48 132,6 35,25 13,3 30,67 

Mrkev, vodnice a tuřín 39 110,3 9,29 2 354,8 6,32 5 120,4 12,05 318,5 7,59 

Okurky salátové 57 995,0 24,07 5 586,8 32,64 2 902,3 24,72 329,8 24,17 

Paprika sladká 43 518,9 40,83 3 862,4 34,62 6 208,7 33,44 611,8 31,25 

Pór a jiná cibul. zelenina 7 690,3 19,39 627,8 16,82 545,7 30,83 48,2 28,06 

Rajčata 70 997,2 31,92 5 356,3 38,87 5 590,2 36,96 505,4 42,03 

Řepa salátová, ředkvičky 17 617,1 16,55 1 321,5 17,09 2 052,1 23,53 151,2 16,06 

Salát hlávkový 6 656,8 37,18 741,3 35,82 294,1 16,27 17,0 21,42 

Tykve (Cucurbita spp.) 2 494,2 21,10 131,3 7,42 674,1 30,22 36,5 15,60 

Zelí bílé a červené  24 738,3 5,79 2 193,5 3,94 3 607,5 10,13 226,4 8,43 

Žampiony 7 378,3 33,14 634,0 32,84 1 768,3 54,58 151,7 56,38 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČRSZIF. 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 18.12. - 22.12.2020                                         PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Lublin Lódź Poznań Rzeszów 

22.12.2020 18.12.2020 21.12.2020 21.12.2020 22.12.2020 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,40 0,67 0,66 0,74 0,43 0,80 0,53 0,67 0,60 0,80 

Celer kg 1,35 1,80 2,00 2,80 1,00 2,60 2,00 2,40 2,00 3,00 

Cibule kg 0,65 1,20 1,20 1,20 0,53 1,07 1,00 1,40 0,80 1,50 

Červená řepa kg 0,65 1,00 1,00 1,00 0,60 1,40 1,00 1,20 0,80 1,50 

Mrkev  kg 0,50 0,80 1,00 1,10 0,80 1,50 1,00 1,20 0,80 1,50 

Petržel kg 2,30 3,00 3,00 3,80 1,80 3,00 2,00 2,40 3,00 4,00 

Zelí bílé kg 0,50 0,75 0,75 0,88 0,35 0,75 0,50 0,60 0,80 1,00 

Žampiony kg 6,50 9,00 8,00 8,00 7,00 9,50 6,50 7,50 7,00 8,00 

Dovoz: 

Květák ks 7,00 9,00 - - - - 6,00 6,67 5,50 6,00 

Paprika červená kg 6,50 7,50 7,80 8,00 - - 7,60 9,00 7,00 8,00 

Rajčata kg 3,33 12,00 5,50 7,20 - - 5,00 6,67 8,00 12,00 

Salát ks 2,00 2,85 - - - - 3,30 3,60 2,00 2,50 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 51. týden 2020 52. týden 2020 
52. t./51 t.  
2020 (€) 

52. t./51. t.  
2020 (%) 

Brambory 16,37 16,09 - 0,28 - 1,71 

Brokolice 35,88 37,58 + 1,70 + 4,74 

Cibule 16,58 16,55 - 0,03 - 0,17 

Cukety 22,66 25,36 + 2,70 + 11,91 

Česnek 155,61 155,61 0,00 0,00 

Květák 41,63 40,04 - 1,59 - 3,81 

Lilek 64,83 59,66 - 5,17 - 7,97 

Mrkev 18,34 18,34 0,00 0,00 

Okurky salátové 49,03 36,33 - 12,70 - 25,90 

Papriky 30,65 46,00 + 15,35 + 50,06 

Pórek 52,36 52,17 - 0,20 - 0,37 

Rajčata 58,95 51,74 - 7,21 - 12,23 

Salát římský (100 ks) 19,84 20,30 + 0,46 + 2,31 

Špenát 110,95 97,34 - 13,61 - 12,27 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 51. týden 2020                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory Německo 30 - 72 24 - 60 26 - 50 22 - 56 28 - 80 

Cibule Německo 42 42 49 43 37 

Cukety  Španělsko 123 107 154 109 139 

Kapusta růžičková Nizozemsko 154 125 144 160 134 

Květák (100 ks) Francie 179 139 175 148 154 

Lilek Španělsko 214 187 242 200 241 

Mrkev Německo 72 65 68 58 110 

Okurky salátové (500-600 g) Španělsko 112 111 113 87 - 

Paprika červená Španělsko 175 161 215 159 190 

Pór Belgie 108 90 103 102 120 

Rajčata Španělsko 98 83 125 95 108 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 58 57 68 57 59 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 50. týden 2020 49. týden 2020 
50.t./49.t. 

2020 (%) 

50.t.2020/ 

50.t. 2019 (%) 

Brambory 0,34 0,34 0,0 - 22,4 

Brokolice 0,40 0,40 0,0 + 14,3 

Celer 0,48 0,47 + 2,1 - 6,8 

Cibule 0,26 0,26 0,0 - 29,0 

Cukety ze skleníku 1,12 1,02 + 9,8 - 1,5 

Česnek 2,69 2,69 0,0 + 25,5 

Čekanka červená 0,52 0,46 + 13,2 + 18,7 

Kapusta hlávková 0,54 0,55 - 2,7 + 27,4 

Květák 0,51 0,54 - 5,0 - 14,2 

Lilek ze skleníku 1,05 1,25 - 16,0 - 23,5 

Mrkev 0,17 0,18 - 6,8 - 33,7 

Okurky salátové ze skleníku 0,45 0,40 + 12,5 + 12,5 

Papriky ze skleníku 1,15 1,15 0,0 + 76,9 

Rajčata ze skleníku 1,13 1,13 0,0 + 1,5 

Ředkvičky 1,22 1,22 0,0 + 1,0 

Salát hlávkový 0,64 0,65 - 2,2 - 15,9 

Špenát 0,73 0,74 - 1,9 - 24,6 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 50. týden 2020                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,12 – 0,23 0,17 0,29 – 0,45 0,36 

 Brokolice D ks - - 0,69 – 1,10 0,89 

 Cibule kg 0,15 – 0,30 0,24 0,38 – 0,49 0,43 

 Celer  kg 0,19 – 0,45 0,37 - - 

 Cukety D kg - - 0,85 – 1,50 1,16 

Červená řepa D kg - - 0,29 – 0,45 0,39 

 Česnek D kg - - 2,90 – 3,90 3,39 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,59 – 1,00 0,82 

 Kedlubny D ks - - 0,43 – 0,55 0,49 

 Květák D ks - - 1,19 – 1,50 1,36 

 Lilek D kg - - 0,93 – 1,60 1,37 

 Mrkev  kg 0,18 – 0,30 0,22 0,39 – 0,47 0,42 

 Okurky salátové D kg - - 0,75 – 1,40 1,13 

 Paprika červená D kg - - 1,35 – 2,00 1,75 

 Petržel  kg 0,40 – 0,85 0,65 - - 

 Rajčata D kg - - 0,89 – 1,63 1,27 

 Salát hlávkový D ks - - 0,55 – 0,86 0,74 

 Zelí bílé  kg 0,15 – 0,26 0,23 - - 

       červené D kg - - 0,34 – 0,54 0,47 

 Žampiony kg - - 1,79 – 2,30 2,06 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 51. týden 2020 52. týden 2020 
52.t./51.t. 
2020 (%) 

52.t. 2020/ 
52.t. 2019 (%) 

Brambory Francie 0,38 0,38 0,0 - 5,0 

Cukety Španělsko 0,90 1,00 + 11,1 - 28,6 

Česnek Španělsko 3,70 3,70 0,0 + 48,0 

Květák (ks) Francie 1,18 0,86 - 26,9 - 34,4 

Lilek Španělsko 2,04 1,98 - 2,9 + 41,4 

Mrkev Francie 0,70 0,70 0,0 + 16,7 

Okurky 500-600 g Španělsko 0,43 0,42 - 2,3 - 35,4 

Pór Francie 1,00 1,08 + 8,0 + 2,9 

Rajčata keříková Španělsko 1,58 1,55 - 1,9 - 8,8 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,58 0,50 - 13,8 - 36,7 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 52. týden 2020                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory  1,20 6,50 2,61 1,19 9,99 4,33 2,00 10,00 4,75 

Cibule 2,50 6,50 3,58 1,79 8,99 5,26 4,00 16,00 7,68 

Česnek 10,00 40,00 25,67 19,99 59,99 38,72 20,00 70,00 44,14 

Kapusta hlávková 3,00 8,00 5,09 4,99 10,44 7,59 6,00 15,00 10,43 

Květák 4,00 14,00 7,94 8,99 25,58 14,93 8,00 20,00 14,19 

Mrkev 2,00 8,00 5,25 2,79 9,99 5,92 5,00 16,00 9,77 

Okurky salátové 8,00 14,00 9,57 5,49 21,99 11,44 8,00 20,00 12,92 

Papriky 9,00 20,00 13,10 8,99 23,99 16,46 5,00 30,00 14,13 

Rajčata 7,00 15,00 10,14 6,99 18,99 12,74 8,00 25,00 14,17 

Salát ledový 6,00 15,00 10,19 13,99 34,99 24,37 10,00 25,00 16,81 

Zelí bílé 1,50 5,00 3,19 2,99 8,99 4,19 2,00 20,00 7,18 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća  

 

Obchodní ceny zeleniny v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 52. týden 2020                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 137 60 78 

Celer kg 300 200 260 

Cibule kg 120 100 120 

Česnek kg 1 000 850 1 300 

Kapusta hlávková kg 250 300 250 

Květák kg 330 250 350 

Mrkev kg 150 140 110 

Okurky salátové kg 600 650 400 

Papriky kg 795 500 780 

Petržel kg 450 500 420 

Rajčata kg 690 450 350 

Salát hlávkový ks 167 150 120 

Zelí bílé kg 110 120 110 

Dovoz: 

Cukety kg 580 - 400 

Lilek kg 860 - 750 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.11. - 30.11.2020                                   EUR/kg 

Druh zeleniny MJ 45. týden 46. týden 47. týden 48. týden 

Brambory kg 0,05 – 0,18 0,05 – 0,18 0,05 – 0,18 0,05 – 0,18 

Cibule kg 0,12 – 0,15 0,12 – 0,15 0,12 – 0,15 0,12 – 0,15 

Mrkev kg 0,45 – 0,50 0,45 – 0,50 0,45 – 0,50 0,45 – 0,50 

Zelí bílé kg 0,22 – 0,30 0,22 – 0,30 0,22 – 0,30 0,22 – 0,30 

Pozn.: Producentské ceny jsou včetně DPH. 
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

 

 

Tržní produkce zeleniny v Česku loni mírně klesla na 230 835 tun 

Tržní produkce zeleniny v České republice loni 

podle předběžných odhadů mírně klesla na 230 835 

tun z 232 082 tun v roce 2019. Loňský rok pěstitelé 

zeleniny považují za průměrný, museli se ale 

potýkat s dopady pandemie koronaviru i poklesem 

farmářských cen. ČTK dnes získala informaci ze 

situační a výhledové zprávy ministerstva 

zemědělství, která je zaměřena na zeleninu. 

Pěstební plochy zeleniny určené pro obchodní síť 

a zpracovatelský průmysl se loni zvýšily z 10 960 

hektarů v roce 2019 na 11 326 hektarů. Především 

vzrostly plochy brokolice, ředkve, hlávkového zelí, 

cukrové kukuřice, rajčat a pekingského zelí. Naopak 

pokračoval odklon od pěstování hrachu, tykve, 

květáku, kedluben a řepy salátové. 

Hlavní část tržní produkce zeleniny připadla na 

cibuli (50 649 t), za kterou následovalo hlávkové 

zelí (39 657 t), mrkev (23 968 t), kukuřice cukrová 

(11 838 t), okurky nakládačky (11 476 t), paprika 

(10 507 t) a celer bulvový (9 921 t). 

Loňská sezona byla pro tuzemské pěstitele 

zeleniny velmi náročná. Kvůli pandemii koronaviru 

měli potíže zajistit dostatek pracovníků, z nichž 

značná část pochází ze zahraničí. Situace se v létě 

stabilizovala a na podzim byla už nabídka pracovní 

síly díky končící sezoně a klesajícímu objemu prací 

na sklizni dostatečná. 

Pěstitelům v roce 2020 příliš nepřálo ani počasí. 

„Obecně výsevy zeleniny poškodily nízké teploty      

a sucho v jarním období, chladnější průběh léta se 

srážkami zpomalil vývoj a růst rostlin a zapříčinil 

silný infekční tlak. Podzimní sklizeň byla přerušena 

obdobím s vydatnými srážkami,“ upozornilo MZe. 

V roce 2019 spotřebitelské ceny zeleniny prudce 

vzrostly, a to hlavně kvůli nízké sklizni v roce 2018 

ve většině evropských zemí, kterou způsobilo 

nebývalé sucho. V Česku v roce 2018 klesla tržní 

produkce zeleniny na 213 133 tun. Loni pak kvůli 

dopadům pandemie na mezinárodní obchod                

i spotřebu vzrostly zejména ceny dovážené zeleniny. 

Po nové sklizni ale začaly postupně klesat. 

Farmářské ceny zeleniny na českém trhu se        

v roce 2020 v porovnání s předchozím obdobím       

u převážné většiny druhů výrazně snížily,                

s výjimkou cen květáku, kedluben, rajčat, listových 

salátů a špenátu. Předseda Zelinářské unie Čech      

a Moravy Petr Hanka v rozhovoru pro ČTK upozornil 

na to, že pokles farmářských cen se na pultech 

projevil až se značným zpožděním. Farmářské ceny 

se loni na podzim podle Hanky často pohybovaly na 

hranici výrobních nákladů. 

Produkce tržní zeleniny se na celkovém objemu 

sklizené zeleniny včetně domácností podílí zhruba 

80 procenty. Předloni celková sklizeň v ČR obnášela 

283 541 tun zeleniny. 
Pramen: ČTK, 6.1.2021 

 

Pomalý rozjezd očkování: Bez vakcíny nebudou brigádníci, bojí se zemědělci 

Pomalý rozjezd plošného očkování proti 

koronaviru děsí české zemědělce. Přestože 

zemědělství patří mezi obory, které se 

s koronavirovou krizí vyrovnávají snáze, také jemu 

chybějí pracovníci. Již za dva tři měsíce přitom 

budou nezbytně potřeba na jarní sezonní práce. 

„Očkování nebude pravděpodobně probíhat 

natolik rychle, aby už v březnu bylo bez omezení 

možné cestovat mezi Českou republikou a státy jako 

jsou Bulharsko, Rumunsko, Ukrajina nebo 

Slovensko,“ řekl Deníku prezident Agrární komory 

Jan Doležal. Potíže mohou mít třeba pěstitelé 

chmele, ovocnáři, zelináři i producenti květin 

či lesní školky. 

„Stejně jako v loňském roce se tak bude nutné 

obrátit na domácí zdroje pracovníků, kteří jsou však 

v mnoha případech dražší a méně efektivní,“ obává 

se Doležal. 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

Zemědělci se přitom potýkají se stejnými 

nepříjemnosti jako většina české veřejnosti. 

„Opakovaně míváme problémy se zaměstnanci, kteří 

jsou nemocní, v karanténě či musí pečovat o děti, 

které nemohou navštěvovat školy,“ uvedl předseda 

Asociace soukromého zemědělství (ASZ) Jaroslav 

Šebek. „Situaci navíc komplikují velice náročná 

byrokratická opatření,“ konstatoval. 

Podle agrárního analytika Petra Havla se ale 

české zemědělství s letošní sezonou dokáže 

vypořádat bez větších potíží, pokud ovšem počasí 

nepřipraví žádná extrémně nepříjemná překvapení. 

„I loni v době různých uzávěr a regulací fungovalo 

kontinuálně dál,“ uvedl Havel. Bylo to ovšem za 

cenu výrazného zvýšení nákladů, které si vyžádala 

například všechna nová hygienická pravidla kvůli 

nemoci covid-19. 

Nárůst cen 

To se ovšem k nelibosti zemědělců neprojevilo 

na cenách, které zemědělcům odběratelé za jejich 

produkci platí. „V obchodech se sice zvýšily ceny 

zeleniny, ovoce, masa, mléčných výrobků, ale třeba 

u vepřového masa došlo k razantnímu poklesu 

výkupních cen,“ řekl Deníku mluvčí Zemědělského 

svazu Vladimír Pícha. 

Nejen rostoucí náklady na zemědělskou výrobu, 

ale také stále přísnější pravidla pro používání 

pesticidů i větší zájem spotřebitelů o zdravé 

produkty a biopotraviny se podle Havla v dohledné 

budoucnosti projeví ve vyšší ceně potravin. „Důvody 

k němu se pořád kumulují, do nekonečna to 

zadržovat nejde,“ míní Havel. 

Připomněl rovněž, že v krajně nepříjemné situaci 

se ocitli zejména zemědělci provozující agroturistiku, 

za kterou lidé jezdí do jejich penzionů a dalších 

ubytovacích kapacit. Obvykle to sice bývá jen 

doplňková činnost, ale podnikání založené hlavně na 

turistice se může potýkat s existenčními problémy. 

„Navíc nedostanou žádné kompenzace, protože 

spadají do kategorie individuálních ubytovacích 

zařízení, která ani po posledních novelizacích na 

pomoc nemají nárok,“ vysvětlil Havel. 

„Vládní podpora na pomoc covidem postiženým 

rodinným farmám, respektive menším zemědělcům 

je mizivá, neboť podpůrná opatření jsou orientována 

hlavně pro velké potravinářské provozy. Přitom 

udržení lokálního trhu se zemědělskými produkty     

a s potravinami je v takové krizové situaci naprosto 

zásadní,“ prohlásil zástupce farmářů Šebek. 

Ministerstvo zemědělství uvedlo, že například 

zemědělci dodávající své produkty provozovatelům 

stravovacích služeb mohou do 15. ledna žádat 

o finanční pomoc ze speciálního dotačního 

programu. „Situaci v potravinářském sektoru   

pečlivě sledujeme a průběžně vyhodnocujeme. 

Nevylučujeme přijetí dalších kompenzačních 

opatření,“ řekl Deníku mluvčí resortu Vojtěch Bílý. 

Pramen: Denik.cz, 8.1.2021  

 

Důležité upozornění k ošetření skladovaných brambor 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

(ÚKZÚZ) obdržel zprávu ze strany německých úřadů 

týkající se varování před rizikem požárů                 

v bramborárnách, které mohou nastat v souvislosti   

s použitím generátorů mlhy poháněných tekutými 

palivy. 

Varujeme před možným nebezpečím požáru při 

použití generátorů mlhy poháněných tekutými palivy 

k aplikaci přípravku 1,4 SIGHT proti klíčení brambor. 

V Bavorsku a v Sasku-Anhaltsku došlo v říjnu     

a v listopadu ke dvěma závažným požárům 

bramboráren, kde byl formou horké fumigace použit 

pomerančový olej a rovněž přípravek 1,4 SIGHT 

obsahující jako účinnou látku 1,4 dimethylnaftalen 

pro potlačení klíčení hlíz. Aplikace byla provedena 

vyvíječi páry IGEBA TF, které využívají pro pohon 

kapalná paliva. Německé úřady sdělily, že firma 

IGEBA Geraetebau GmbH vyzývá uživatele, aby 

uvedené přístroje pro aplikaci přípravku 1,4 SIGHT 

nepoužívali. Vyvíječe mlhy na tekutá paliva se uvnitř 

zahřívají na vysoké teploty, a pokud se stroj během 

aplikace zastaví (z jakéhokoli důvodu), aplikované 

látky potlačující klíčení zůstanou ve stroji a mohou 

vzplanout. 

Pro aplikaci lze alternativně použít stroje 

elektricky poháněné (tzv. „Elektrofoggery“), které 

během aplikace vytvářejí teploty mnohem nižší. 

Pramen: ÚKZÚZ, 15.12.2020 

 

SDO pro produkci raných brambor 

K sestavení seznamu doporučených odrůd pro 

produkci raných brambor určených pro přímý 

konzum byly využity výsledky přesných polních 

pokusů, vedených v letech 2017–2020. Tyto pokusy 

byly založeny na pracovištích Ústředního kontrolního 

a zkušebního ústavu zemědělského (ÚKZÚZ) 

v Lednici na Moravě, Oblekovicích (Znojmo)              

a Přerově nad Labem.  

Hodnocení bylo provedeno u devíti odrůd (Karo, 

Katy, Magda, Mariannka, Monika, Primarosa, 

Rosara, Suzan, Velox), které byly přihlášeny do 

zkoušek a u kterých byly k dispozici výsledky za 

čtyřleté období, popisuje v Úrodě č. 11/2020 spolu   

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 7.1.2021  

   

1 

 

 
51. týden 2020 – 1. týden 2021  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

s dalšími autory Ing. Václav Čermák z Ústředního 

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského. 

Připomíná, že jejich množitelská plocha 

představovala 93,3 ha, tj. 15,23 % z celkové plochy 

množení velmi raných odrůd v roce 2020. Je zřejmé, 

že nezávislé výsledky s touto skupinou odrůd jsou 

pro pěstitele raných brambor pro přímý konzum 

významné i přes skutečnost, že v pokusech ze 

známých důvodů postrádáme řadu pěstitelsky 

významných odrůd. 

Pro hodnocený užitkový směr byly tedy 

rozhodující výsledky zjištěné za čtyři pokusné roky, 

na třech pracovištích u devíti odrůd. Pokusy byly 

založeny s předklíčenou sadbou s využitím 

závlahy. Z výsledků je zřejmé, že stanovená kritéria 

nesplnila pouze odrůda Rosara a Mariannka. 

Charakteristiku odrůd doporučených pro užitkový 

směr rané pro přímý konzum na základě uzavřeného 

hodnocení výsledků za roky 2017–2020 uvádí 

přehled v časopisu. 
Pramen: úroda.cz, 21.12.2020 

 

 

 

 

 

 
 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 7. 1. 2021 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 
Ing. Jiří Očenášek 

 
tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 

100 HUF – 7,308 Kč  1 PLN – 5,805 Kč     1 USD – 21,299 Kč  

                1 EUR – 26,145 Kč 1 HRK - 3,455 Kč  


